事 務 連 絡

                         令和４年８月１８日

  各都道府県衛生主管部（局）長 殿

                         厚生労働省医政局地域医療計画課長

医療法第２５条に基づく立入検査結果について（令和元年度分）

 標記について、別添のとおり取りまとめたので、送付いたします。

  なお、貴管下保健所設置市、特別区に対しては、本結果の内容について貴職から周

知されるようお願いいたします。

医療法第２５条に基づく

病院に対する立入検査結果

（令和元年度）

令和４年８月１８日

厚生労働省医政局地域医療計画課

目 次

Ⅰ 立入検査の目的  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

Ⅱ  立入検査の実施率  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

Ⅲ  病院全体の立入検査の結果
  １  大項目別の結果  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

  ２  適合率の低い項目  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

  ３  医師数の適合状況
  （１）医師数の適合施設数及び適合率の推移  ・・・・・・・・・・・・ ２
  （２）医師数の地域別適合率  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３
  （３）医師数の病院種別・病床規模別適合率  ・・・・・・・・・・・・ ３
  （４）医師数の病院種別・充足率別病院数  ・・・・・・・・・・・・・ ４
  （５）医師数の地域別・充足率別病院数  ・・・・・・・・・・・・・・ ４

  ４  看護師・准看護師数の適合状況
  （１）看護師・准看護師数の適合施設数及び適合率の推移  ・・・・・・ ５
  （２）看護師・准看護師数の地域別適合率  ・・・・・・・・・・・・・ ５
  （３）看護師・准看護師数の病院種別・病床規模別適合率  ・・・・・・ ６
  （４）看護師・准看護師数の病院種別・充足率別病院数  ・・・・・・・ ６

  ５  医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数
  （１）病院全体  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７
  （２）構成割合  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７
  （３）医師数、看護師・准看護師数の充足状況（前年度との比較）・・・ ８

  ６  薬剤師数の適合状況
  （１）薬剤師数の適合施設数及び適合率の推移 ・・・・・・・・・・・ ９
  （２）薬剤師数の地域別適合率  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９
  （３）薬剤師数の病院種別・病床規模別適合率  ・・・・・・・・・・・ ９

Ⅳ  精神科病院の立入検査結果（再掲）

  １  大項目別の結果  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０

  ２  適合率の低い項目  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０

  ３  医師数の地域別適合率 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １１

  ４  看護師・准看護師数の地域別適合率 ・・・・・・・・・・・・・ １１

  ５  医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数
  （１）精神科病院全体  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２
  （２）構成割合 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２

- 1 -

医療法第２５条の規定に基づく病院に対する立入検査結果（令和元年度）

Ⅰ  立入検査の目的

医療法（昭和２３年法律第２０５号）第２５条の規定に基づく立入検査によ

り、病院が医療法及び関連法令により規定された人員及び構造設備を有し、か

つ、適正な管理を行っているか否かについて検査することにより、病院を良質

かつ、適正な医療を行う場にふさわしいものとすることを目的とする。

Ⅱ 立入検査の実施率

区 分

病 院

総 数

立入検査

実  施

施 設 数

令和元

年度

実施率

(%)

実 施 率 の 推 移          (%)

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

病 院 8,242 7,749 94.0 95.0 94.4 94.8 93.6 93.6 93.8

Ⅲ 病院全体の立入検査の結果

１ 大項目別の結果

項目

番号
項 目 検査項目数 適合項目数

元年度

遵守率

(%)

前年度

遵守率

(%)

１ 医 療 従 事 者 33,289 32,615 98.0 97.8

２ 管    理 305,155 299,781 98.2 98.6

３ 帳 票 ・ 記 録       38,568 38,170 99.0 99.0

４ 業 務 委 託       52,908 52,206 98.7 99.1

５ 防火・防災体制       38,167 37,615 98.6 98.7

６ 放 射 線 管 理       102,772 102,558 99.8 99.8

合 計
570,859 562,945 98.6 98.9

※ 遵守率とは、検査項目数に対する適合項目数の割合。

検査項目数は病院の機能や規模等により異なる。

- 2 -

２  適合率の低い項目

順

位
大項目 小 項 目

検 査

施設数

適 合

施設数

元年度

適合率

(%)

前年度

適合率

(%)

１ 管   理 検体検査に係る台帳作成 4,863 4,397 90.4 -

２ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
作 業 日 誌 作 成

4,886 4,442 90.9 -

３ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
精 度 管 理 体 制 整 備

4,388 4,015 91.5 -

４ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
標準作業書の常備・周知

4,876 4,495 92.2 -

５ 管   理 職 員 の 健 康 管 理 7,738 7,150 92.4 92.2

６ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
精度確保責任者の配置

4,936 4,658 94.4 -

７ 管   理 医療法許可事項の変更   7,465 7,100 95.1 94.8

８ 管   理 毒劇薬以外の医薬品管理   7,732   7,445 96.3 96.0

９ 業 務 委 託 医療ガス設備保守点検 7,281 7,016 96.4 98.2

10 医療従事者 薬 剤 師 数  7,749 7,527 97.1 96.7

  ※ 適合率とは、検査施設数に対する適合施設数の割合。

３  医師数の適合状況
（１）医師数の適合施設数及び適合率の推移

年 度 25 26 27 28 29 30 元

検査施設数   8,105   8,021   8,040   7,911   7,845   7,802 7,746

適合施設数   7,661   7,662   7,711   7,626   7,565   7,571 7,533

適合率(％)    94.5    95.5    95.9    96.4    96.4    97.0 97.3

適合率前年度比     0.9     1.0     0.4     0.5     0.0     0.6 0.3

- 3 -

（２）医師数の地域別適合率                       （単位：％）

地 域
全国

平均

北海道

東北
関東

北陸

甲信越
東海 東日本 近畿 中国 四国 九州 西日本

適

合

率

30年度 97.0 92.7 98.6 96.2 98.8 96.6 99.3 96.3 95.1 97.2 97.5

元年度 97.3 93.0 98.1 96.7 98.8 96.6 99.2 97.1 96.9 97.6 98.0

前年度比 0.3 0.3 ▲0.5 0.5 0.0 0.0 ▲0.1 0.8 1.8 0.4 0.5

全国との差(元年度) ▲4.3 0.8 ▲0.6 1.5 ▲0.7 1.9 ▲0.2 ▲0.4 0.3 0.7

※ 「東海」は、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県を、「近畿」は三重県を除く近畿

を、九州には沖縄県を含む。（以下同様）

  （３）医師数の病院種別・病床規模別適合率         （単位：％）

区 分
20床
～
49床

50床
～
99床

100床
～

149床

150床
～

199床

200床
～

299床

300床
～

399床

400床
～

499床

500床
以上 全体

一般病院 94.3 96.6 97.0 97.4 97.9 98.8 99.6 99.7 97.1

精神科病院 100 87.2 95.6 98.2 99.7 98.7 100 100 98.2

その他病院 - - - 100   100 - - -   100

全 体 94.3 96.4 96.8 97.6 98.6 98.8 99.7 99.7 97.3

（参考）

30年度全体
 94.3  96.4  96.3  97.3  98.6  98.4  98.9  99.5   97.0

※ その他は、主に結核病床を有する病院である。（以下同様）

- 4 -

  （４）医師数の病院種別・充足率別病院数

区 分
50%
未満

50%
～60%
未満

60%
～70%
未満

70%
～80%
未満

80%
～90%
未満

90%～
100%
未満

100%
以上 合計

一般病院     9     9    8    20    50 96  6,389   6,581

精神科病院     0     0     1     6     3    11   1,141   1,162

その他病院     0     0     0     0     0     0       3       3

合 計     9     9    9    26    53   107   7,533   7,746

（参考）

30年度合計
    6     6    11    33    68   107   7,571   7,802

  ※ 充足率は、医療法施行規則に規定する標準数に対する従事者数の割合。

（５）医師数の地域別・充足率別病院数

令和元年度

区 分

立 入 検 査
施 設 数

100%

未満

100%

～110%

未満

110%

～120%

未満

120%

～130%

未満

130%

～140%

未満

140%

～150%

未満

150%

以上

全    国  7,746    213    556    633    701    742    644  4,257

北海道 東北  1,135    79    99    132    121    131    85    488

関    東  1,583    30    79    106    112    141    137    978

北陸 甲信越    578    19     63     64     57     51     56    268

東    海    687     8     41    41     52     64     50    431

近    畿  1,235     10     70     81    95    89 104    786

中    国    614    18     55     48     80     74     49    290

四    国    423    13     38     48     51     42     37    194

九    州  1,491    36    111    113    133    150    126    822

（参考）

平成30年度

全  国

 7,802    231    582    698    746    733    703  4,109

- 5 -

 ４  看護師・准看護師数の適合状況

  （１）看護師・准看護師数の適合施設数及び適合率の推移

年 度 25 26 27 28 29 30 元

検査施設数   8,108   8,023   8,042   7,914   7,848   7,803 7,749

適合施設数   8,007   7,966   7,985   7,864   7,787   7,726 7,697

適合率(％)    98.8    99.3    99.3    99.4    99.2    99.0 99.3

適合率

前年度比
▲0.2     0.5     0.0     0.1   ▲0.2   ▲0.2 0.3

※ 「看護師」には主に看護業務を行う保健師、助産師を含む。(以下同様)

  （２）看護師・准看護師数の地域別適合率                 （単位：％）

地 域
全国

平均

北海道

東北
関東

北陸

甲信越
東海 東日本 近畿 中国 四国 九州 西日本

適

合

率

30年度 99.0 99.7 98.1 99.3 98.4 98.8 98.6 99.2 99.3 99.8 99.3

元年度 99.3 99.6 98.5 99.5 99.3 99.1 99.1 100 99.8 99.7 99.6

前年度比 0.3 ▲0.1 0.4 0.2 0.9 0.3 0.5 0.8 0.5 ▲0.1 0.3

全国との差(元年度)  0.3 ▲0.8   0.2 0.0 ▲0.2 ▲0.2  0.7  0.5  0.4  0.3

- 6 -

  （３）看護師・准看護師数の病院種別・病床規模別適合率   （単位：％）

区 分

20床

～

49床

50床

～

99床

100床

～

149床

150床

～

199床

200床

～

299床

300床

～

399床

400床

～

499床

500床

以上
全体

一般病院  98.4  98.8  99.5 99.5  99.8  100 99.6  99.7  99.3

精神科病院   100   100  99.4  99.6  99.7   100   100   100  99.7

その他病院 - - - 100   100 - - -   100

全 体  98.4  98.8  99.5  99.5  99.8  100  99.7 99.7  99.3

（参考）

30年度全体
 98.2  98.6  98.7  99.1  99.7  99.9  98.9 100  99.0

  （４）看護師・准看護師数の病院種別・充足率別病院数

区 分
50%

未満

50%

～60%

未満

60%

～70%

未満

70%

～80%

未満

80%

～90%

未満

90%～

100%

未満

100%

以上
合計

一般病院     1     0     6     6    14    25   6,532   6,584

精神科病院     0     0     0     1     6    24   1,131   1,162

その他     0     0     0     0     0     0       3       3

合 計     1     0     6     7    20    49   7,666   7,749

（参考）

30年度合計
    2     1     3     3    26    75   7,693   7,803

- 7 -

 ５ 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数

（１）病院全体

区 分
99床

以下

100～

199床

200～

299床

300～

399床

400～

499床

500床

以上
合計

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%以上
 2,576  2,541    980    631    354    379  7,461

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%未満
    28     22     10      6      6      0    72

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%以上
   110     71     14     8      1      0    204

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%未満
     5      3      0      0      0      1      9

看護師・准看護師数

100%以上(歯科単独)
     3      0      0      0      0      0      3

合 計  2,722  2,637  1,004    645    361    380  7,749

※ 看護師・准看護師数 100%以上(歯科単独)の３病院は入院患者が歯科のみの病院

（２）構成割合                      （単位：％）

区 分
99床

以下

100～

199床

200～

299床

300～

399床

400～

499床

500床

以上
全体

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%以上
  94.6   96.4   97.6   97.8   98.1   99.7   96.3

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%未満
   1.0    0.8    1.0    0.9    1.7 -    0.9

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%以上
   4.0    2.7    1.4    1.2    0.3 -    2.6

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%未満
   0.2    0.1 - - - 0.3    0.1

看護師・准看護師数

100%以上(歯科単独)
   0.1 - - - - -    0.0

- 8 -

（３）医師数、看護師・准看護師数の充足状況（前年度との比較）

区 分
30年度 元年度 増 減

病院数 構成割合 病院数 構成割合 病院数 構成割合

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%以上
  7,467    95.7   7,461    96.3    ▲6    0.6

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%未満
    104     1.3     72     0.9 ▲32 ▲0.4

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%以上
    225     2.9     204     2.6 ▲21 ▲0.3

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%未満
      6     0.1       9     0.1     3     0.0

看護師・准看護師数

100%以上(歯科単独)
      1     0.0       3     0.0     2     0.0

合 計   7,803  100   7,749  100 ▲54

- 9 -

 ６  薬剤師数の適合状況

（１）薬剤師数の適合施設数及び適合率の推移

年 度 25 26 27 28 29 30 元

検査施設数   8,108   8,023   8,042   7,914   7,848   7,803   7,749

適合施設数   7,780   7,717   7,747   7,647   7,575   7,543   7,527

適合率(％)    96.0    96.2    96.3    96.6    96.5    96.7    97.1

適合率

前年度比
    0.4     0.2     0.1     0.3  ▲0.1     0.2     0.4

（２）薬剤師数の地域別適合率               （単位：％）

地 域
全国

平均

北海道

東北
関東

北陸

甲信越
東海 東日本 近畿 中国 四国 九州 西日本

適

合

率

30年度 96.7 96.1 97.2 97.9 98.0 97.1 98.8 94.1 96.1 94.9 96.2

元年度 97.1 96.9 98.0 97.9 97.8 97.7 98.8 97.7 95.7 94.5 96.6

前年度比  0.4  0.8 0.8  0.0  ▲0.2   0.6 0.0  3.6 ▲0.4 ▲0.4  0.4

全国との差(元年度) ▲0.2  0.9  0.8  0.7  0.6  1.7 0.6 ▲1.4 ▲2.6 ▲0.5

  （３）薬剤師数の病院種別・病床規模別適合率        （単位：％）

区 分

20床

～

49床

50床

～

99床

100床

～

149床

150床

～

199床

200床

～

299床

300床

～

399床

400床

～

499床

500床

以上
全体

一般病院  94.1  97.4  97.8  97.9  98.7  99.6  99.6  99.4  97.6

精神科病院   100  97.4  93.9  94.5  93.6  96.1  92.2  97.7  94.4

その他病院 - - - 100   100 - - - 100.0

合 計  94.1  97.4  97.2  97.2  96.8  98.8  97.8  99.2  97.1

- 10 -

Ⅳ  精神科病院の立入検査結果（再掲）

 １ 大項目別の結果

項目

番号
項 目 検査項目数 適合項目数

元年度

遵守率(%)

前年度

遵守率(%)

１ 医療従事者数      4,945      4,835 97.8 97.9

２ 管    理     44,832    43,862 97.8 98.6

３ 帳 票 ・ 記 録            5,282      5,235 99.1 98.7

４ 業 務 委 託            6,936      6,858 98.9 98.8

５ 防火・防災体制            5,741      5,689 99.1 98.8

６ 放 射 線 管 理           12,298     12,274 99.8 99.8

合 計    80,034     78,753 98.4 98.8

２  適合率の低い項目

順

位
大項目 小 項 目

検 査

施設数

適 合

施設数

元年度

適合率

(%)

前年度

適合率

(%)

１ 管   理 検体検査に係る台帳作成 656 544 82.9 -

２ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
作 業 日 誌 作 成

660 554 83.9 -

３ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
精 度 管 理 体 制 整 備

542 456 84.1 -

４ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
標準作業書の常備・周知

656 560 85.4 -

５ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
精度確保責任者の配置

677 585 86.4 -

６ 医療従事者 薬 剤 師 数 1,162 1,097 94.4 94.6

７ 管   理 医療法許可事項の変更 1,114 1,053 94.5 95.4

８ 管   理 職 員 の 健 康 管 理 1,161 1,111 95.7 93.1

９ 業 務 委 託 医療ガス設備保守点検 952 919 96.5 97.9

10 管   理 医 療 機 器 の 保 守 点 検 1,126 1,089 96.7 97.5

- 11 -

３  医師数の地域別適合率                 （単位：％）

地 域
全国

平均

北海道

東北
関東

北陸

甲信越
東海 東日本 近畿 中国 四国 九州 西日本

適

合

率

30年度 98.2 93.6 99.6 97.0 99.0 97.2  100 97.8  100 99.3 99.3

元年度 98.2 95.5 99.5 96.0 98.1 97.4  100 100 98.1 98.6 99.1

前年度比  0.0  1.9 ▲0.1 ▲1.0 ▲0.9  0.2  0.0  2.2 ▲1.9 ▲0.7 ▲0.2

全国との差(元年度) ▲2.7  1.3  ▲2.2 ▲0.1 ▲0.8  1.8 1.8 ▲0.1  0.4  0.9

 ４  看護師・准看護師数の地域別適合率           （単位：％）

地 域
全国

平均

北海道

東北
関東

北陸

甲信越
東海 東日本 近畿 中国 四国 九州 西日本

適

合

率

30年度 99.8 99.5 99.6  100 100 99.7  100  100  100 100 100

元年度 99.7 99.5 99.5  100 100 99.7  100  100  100 99.7 99.8

前年度比 ▲0.1  0.0 ▲0.1  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0 ▲0.3 ▲0.2

全国との差(元年度) ▲0.2 ▲0.2   0.3  0.3 0.0  0.3  0.3  0.3  0.0  0.1

- 12 -

 ５ 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数

（１）精神科病院全体

区 分
99床

以下

100～

199床

200～

299床

300～

399床

400～

499床

500床

以上
合計

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%以上
    37    429    367    148     86     44  1,111

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%未満
     0     13      9      4      4      0     30

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%以上
     5     12      1      2      0      0     20

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%未満
     0      1      0      0      0      0      1

合 計     42    455    377    154     90     44  1,162

（２）構成割合                      （単位：％）

区 分
99床

以下

100～

199床

200～

299床

300～

399床

400～

499床

500床

以上
全体

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%以上
  88.1   94.3   97.3   96.1   95.6   100   95.6

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%未満
-    2.9    2.4    2.6    4.4 -    2.6

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%以上
11.9    2.6    0.3    1.3 - -    1.7

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%未満
-    0.2 - - - -    0.1